
Af Baarse Herreds Præste-Convents Protokol. 489

XV.

Af Baarse Herreds Præste-Convents Protokol.
Ved J. C. R. Lund.

Der er i 1ste Hefte, S. 142—48, meddelt nogle Statuter fra 16de 
Aarhundrede for et gejstligt Kalentgilde, det vil ikke være uden Interesse 
at sammenligne dem med Bestemmelserne for et af de Præstekonventer, 
hvortil Kalentgilderne senere gik over, efter at det kgl. Forbud 1618 
havde berøvet dem det meste af deres gamle Karakter.

Anno 1710 den 24 Julii Er udj samptlig Herrids 
Brødrenis Ofverværelse udj woris Ærwærdige Broders Mag. 
Hans Zachariasens Huus, hvor det Sædvanlige Herreds 
Convent samme Dag holdis, Saaledes med allis gode samtyche 
slutted og wedtaged, at aarlig, naar voris sommer convent 
holdis, skal ud af hver Herrids Broder deponeres og afleggis 
Fire Mark Danske, og det udj en Casse, som udj wel- 
ærværdige Proustens huus og forvaring (Endten denne, som 
Nu er, eller hereffter Kommendis worder) schal werre be- 
staaendis, Hwilche Penge til ingen anden brug schal werre 
Nedsat, end til, om det sig hændte, som Gud Naadelig for­
byde, at nogen Broder ud af Sogne Præsterne, enten ved 
Ulychelig Jldebrand blef beschädiget, med Qvægs og besters 
forliis og frafald, wed langwarig siugdom, Eller noget Andet 
Uformodentlig tilfælde blev ofwerwældet, saa Hand derwed 
i armod Maatte geraade, at Hand da Herved Kunde hafwe 
En liden undsetning, indtil Hand Endten ved hånds Kongl. 
Majestæts Naade eller andre Medlidende Christnes- gaumildhed 
i slig tilfælde Kunde søge nogen Muelig opreiszning. Og, 
som dette depositum til saa gudeligt og Christeligt Et brug 
blifver anwendt, saa lofwes Og tilforpligter wj osz, iche 
alleniste dette, som sagt er, wed ofwenmældte samling og 
convent at holde, Men endog formoder, at woris Effter- 
Kommende Brødre wedtager og wedligeholder samme gudelige 
og christelige wedtægt, saasom de participerer og Høster 
af det, som wj Nu Nedsaaer. Og skulde det End hænde 
sig, som wj af dend Naadige Gud wil formode, at udaf 
dette deposito skulde kunde samlis En Capital til 200 slette
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Daler, da samme Capital under Proustens og fire udaf de 
ældste Herredsbrødrenis dispensation og answaring at ud- 
settis, Hwilchen Rente da Et ud af Præsternis egne Børn 
endten til scholegang eller anden wedtørftig underholdning 
og forfremmelse bør at Nyde frem for Nogen anden, Eller 
(som war at ønske) om ingen war, da samme Rendte til 
Een eller flere fattige Præste Encher at distribueris, imod 
Rigtig Rede og Reignskab eller og Rendten til Capitalen 
at leggis.

Og, om sig saa hændtedes, at fornæfnte Capital, Nemlig 
200 slette Daler, Skulde Kunde opnaaes, og Nogen Herreds­
broder ved Nogen af ofven indførte tilfælde schulde worde 
Trængendis da indtet uden den halfve Capital at optagis, 
paa det Mand altid kand Hafve Nogen Capital at samle paa, 
og tage af, ifald en anden fattig Broder i lige tilfælde Kunde 
worde Trængendis.

Og som Cassen og Capitalen af ofven indførte deposito 
altid hos Prousten i Hånds forvaring blifver bestaaende, 
Saa beholder senior Ministerii nest Prousten, i Sin gjemme 
denne Bog og dereffter seer til, at alting, effter som ofwen 
indført er, med Jndtægt og udgifft Rigtig annotered worder 
og Enhver af Herridsbrødrene, efter begiæring herom under­
retning worder Meddeelt.

Dette saaledis, som ofwen indførdt er, af osz skal 
Urøggelig Holdis (Dog med Capitalen, om den ey til Hundrede 
slette Daler Kunde opkomme, med Proustens og fire Seniorum 
Fratrum deres Dispensation, ligesom den Nødtrængendis 
tilstand det udfordrer, at omgaaes) Hwilchet wj med Egne 
Hænder til bekræftelse og Hosztrøchte Signeter underskrifwer 
og stadfæster.

Bartholomæi Hansteen. 
Iver Arentzøn Dam.
Augustinus Haard. 

Schmertz.
C. Winflor.

Hans Gryderup.

P. A. Falencamp. 
P. Hartmann. 
Zachariasen. 

Panck. 
Karleby.
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1712 d. 27de Junii blev vedtaget:
1) at naar nogen af Herridsbrødrene, uden svagheds aarsag 

og undskyldning, fra woris Convent udeblef, da hånd 
til Cassen erlægger penge 1 Sldlr.

2) at om nogen af Herridsbrødrene træder til nyt Ekteskab, 
da betaler hånd og til denne Casse 1 Rixdlr.

3) arfwer nogen af Brødrene noget, saa at Summen kand 
beløbe sig ofwer 100 Rigsdaler, da contribuerer hånd 
til Cassen 1 Sldlr. og effter Arfwens Summa saaledes 
proportionaliter.

4) Døer nogen af Herridsbrødrene, da Successor i Kaldet 
betaler ved sin tiltrædelse i første Convent 4 Sidaler, 
siger fire Slettedaler, og siden participerer ligesom de 
andre udi Fundatzens beneficium. Hwilche Artikler 
med samtlige Herridsbrødrenes underskrifter bekræftes.

1713 den 19de Julii vedtoges:
5) at naar nogen af Herridsbrødrenes Hustruer Ved Guds 

Naadigste Forsyn bliver i deris Barselseng forløst og 
hun iche inden hendis Kirchegang ved døden afgaaer, 
da gifwer den Præst, hvis Kjæriste saaledes er lychsalig- 
gjort, til Cassen En Slettdaler.

1714 d. 14de August vedtoges:
6) at naar Nogen Broder uden loulig undskyldning fra 

nogen af herridsbrødrenes eller deris hustruers lig- 
begjengelse udeblifver, og iche enten han eller hånds 
Kjeriste møder, da gifwis til Cassen hver gang 1 Sldlr.

1715 d. 17de Julii blev vedtaget:
7) at naar nogen af Herredsbrødrenes Encher, som de 

penserer til, ved døden afgaaer, da gifver han til denne 
woris Casse Engang for alle — 1 Slettedaler.

1717 d. 14de Julii blev det af samtlige Brødre vedtaget:
8) at Ingen maatte annamme Nogen af En andens Sogn 

til Alters — werre sig hvo det end werre Kand —
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med mindre han vil gifve til woris Casse første gang 
1 Sletdaler, andengang 2 Sldlr., trediegang 3 Sidir. 
og schulde det schee fjerde gang da: Ti Rigsdaler.

1722 d. 8de Julii blev det af Herredsbrødrene samtykt 
og vedtaget:

9) at hver af Præsterne maae til deris convent herefter 
tage deris Kjærester med sig eller i deris Forfald een 
af deris Døttre, om de behager, dog skal maaltidet 
liige saa tarfvelig skee som hidindtil og ingen gifwe 
mere end 4 Rætter till et maaltid, nemlig Suppe — 
Stæg — fisk og Kage — for Hver Rætt, som gifwes 
rneere betaler Werten til Cassen 4 Mk. dog agtes det 
iche for Ræt: Sallatt — Speegesild og Hvad andet til 
Steeg gifwes.

1724 d. 19de Julii blev det bestemt:
10) at saasom Brødrene gjerne ønskede at samles eengang 

om aaret, men meget ugjerne vilde, det skulde føre 
deres brødre udj Herredet i bekostning eller gifwe 
skin af nogen Tractament til ofwerflødighed, saa maatte 
ingen, hvor conventet skulde holdes, gifwe flere end 
oven Mentionerede fire retter under Mulet til Cassen, 
og derhos for hver ret til fattige Præste-Encher udj 
Herridet 1 Rdlr.

11) at alle opsætter af Confiturer, som seer mere til over- 
daadighed end til tarvelighed udj sammenkomsten aldelis 
skal være afskaffet.

12) at uden Herredets Præster og deris Hustruer og børn, 
som oven er melt, maatte ingen indbydes til Conventet 
paa det disbædre rolighed kunde være til at handle 
om lande Modet og Herreds sampt Embeds sager.

1772 den 15de Julii eiede Conventet i Capitaler 500 Slet­
daler og en contant Beholdning af 125 Sldlr. 2 Mk. 8 Sk.


